

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn và hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018**

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP, ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ Quy định về việc tổ chức các ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài.

Thiết thực chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện chính trị trong năm 2018, theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thường trực Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2018 và hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Vận động các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tích cực phấn đấu thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Dương lần thứ X.

Ôn lại truyền thống đấu tranh kiên cường, bất khuất của các thế hệ cha ông trong công cuộc dựng nước, chống giặc ngoại xâm, đấu tranh giải phóng dân tộc nhằm giáo dục thế hệ trẻ hôm nay và mai sau.

Giới thiệu các thành tựu về kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trước những thành tựu đạt được; đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, hưởng thụ văn hoá tinh thần cho các tầng lớp nhân dân.

##### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước phải được tổ chức một cách trang trọng, tạo được khí thế vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân trong tỉnh; phù hợp với quy mô, bảo đảm thiết thực, an toàn tiết kiệm, hiệu quả.

#### **B. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG CÁC NGÀY LỄ LỚN TRONG NĂM 2018:**

##### **1. Các hoạt động chào mừng năm mới 2018 và chào mừng kỷ niệm Bình Dương 21 năm phát triển (01/01/1997-01/01/2018)**

###### **a. Giải Việt dã “Chào năm mới” BTV - Number One lần thứ XIX**

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy, các Sở, ngành liên quan.

- Thời gian tổ chức: Ngày **31/12/2017** và **01/01/2018** (ngày Chủ nhật và thứ Hai).

- Địa điểm tổ chức: Trung tâm Thành phố mới Bình Dương.

- Nội dung: Chạy đội hình, cá nhân hệ phong trào, hệ đội tuyển trong tỉnh, ngoài tỉnh.

- Đối tượng: Mời các tỉnh, thành phố trong nước, dự kiến có khoảng 10.000 vận động viên hệ đội tuyển và phong trào tham dự.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn xã hội hóa.

***b. Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng Tết Dương lịch 2018 và chào mừng kỷ niệm Bình Dương 21 năm phát triển (01/01/1997-01/01/2018)***

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thời gian: Từ 20 giờ đến 22 giờ ngày **31/12/2017** (Chủ nhật)

- Địa điểm tổ chức: Sân khấu ngoài trời Công viên Thành phố mới Bình Dương.

- Đơn vị phối hợp: Tổng Công ty Becamex IDC, Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.

- Nội dung: Ca nhạc tạp kỹ (ca, múa, nhạc, tấu hài) do các ca sỹ, nghệ sỹ thành phố Hồ Chí Minh và Bình Dương thực hiện phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí cho các tầng lớp nhân dân thành phố Thủ Dầu Một và các khu vực lân cận.

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh.

**2. Kỷ niệm 50 năm cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 (1968 - 2018)**

***a. Hội thảo khoa học về Cuộc tổng tiến công nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 (1968 - 2018)***

- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ Dầu Một, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn TP.HCM, Trường Đại học Bình Dương, Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh, Tỉnh đoàn.

- Thời gian: **Tháng 01/2018** (01 ngày)

- Địa điểm: Trường Đại học Thủ Dầu Một

- Trường Đại học Thủ Dầu Một phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện Hội thảo đảm bảo ý nghĩa, thiết thực và phù hợp.

***b. Họp mặt cán bộ chiến sĩ tham gia cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968***

- Đơn vị chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Phụ nữ tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tỉnh Đoàn; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thời gian: Ngày **30/01/2018** (Thứ Ba, ngày **14/12** Âm lịch).

- Nội dung: Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện.

### **3. Hội họp kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và đón Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.**

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Thời gian: Ngày **02/02/2018** (Thứ Sáu, ngày **17/12** Âm lịch).
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh.
- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các đồng chí Tỉnh ủy viên; các đồng chí Giám đốc, Phó Giám đốc các Sở, ngành đã nghỉ hưu; các Mẹ Việt Nam anh hùng; các đồng chí được tặng huy hiệu Đảng; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể; Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố; các trường Đại học, Cao đẳng; đại diện các tôn giáo; dân tộc đại diện các doanh nghiệp và các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn tỉnh và một số khách mời (Số lượng dự kiến: **1000** người)

#### **- Nội dung:**

- + Từ 06 giờ 30 đến 07 giờ 00: Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.
- + Từ 09 giờ đến 11 giờ: Chương trình hội họp mặt chính thức gồm:
  - \* Chương trình văn nghệ chào mừng.
  - \* Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
  - \* Trao huy hiệu Đảng (nếu có).
  - \* Phát biểu của đại biểu được nhận huy hiệu Đảng.
  - \* Kết thúc, mời dùng cơm thân mật.

### **4. Tổ chức Lễ Giỗ tổ Hùng Vương**

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch, UBND thành phố Thủ Dầu Một.
- Thời gian tổ chức: Ngày **25/4/2018** (Thứ Tư, mừng **10/3** Âm lịch).
- Địa điểm tổ chức: Trường THPT Chuyên Hùng Vương.
- Nội dung:
  - + Biểu diễn lân sư rồng, trống hội.
  - + Nghi thức lễ dâng bánh, hoa quả, lễ dâng hương,...
  - + Tổ chức các trò chơi dân gian, các hội thi, biểu diễn văn nghệ...
- Thành phần: Lãnh đạo: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; học sinh trường THPT Chuyên Hùng Vương.

### **5. Kỷ niệm 43 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018) và kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2018)**

#### **a. Hội họp kỷ niệm**



- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh; Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy; Văn phòng Tỉnh uỷ; Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh.
- Thời gian tổ chức: 09 giờ ngày **27/4/2018** (thứ Sáu).
- Địa điểm tổ chức: Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh.
- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các đồng chí Tỉnh uỷ viên; các đồng chí Giám đốc, Phó Giám đốc các Sở, ngành đã nghỉ hưu; Đại tá lực lượng vũ trang nghỉ hưu; Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động; các Mẹ Việt Nam anh hùng; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể; Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố; các trường Đại học, Cao đẳng; đại diện các tôn giáo, dân tộc; đại diện các doanh nghiệp và các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn tỉnh và một số khách mời (Số lượng dự kiến: **1000** người)

- Nội dung:

+ Từ 06 giờ 30 đến 07 giờ 00: Viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

+ Từ 09 giờ đến 11 giờ: Chương trình họp mặt chính thức gồm:

\* Chương trình văn nghệ chào mừng.

\* Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

\* Khen thưởng thành tích cao (nếu có)

\* Phát biểu của thế hệ trẻ.

\* Kết thúc, mời dùng cơm thân mật.

***b. Hoạt động tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao***

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị sự nghiệp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Địa điểm tổ chức: Tại địa bàn trung tâm của các đơn vị chủ trì và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian tổ chức: **tháng 4 và tháng 5/2018.**

- Nội dung:

+ Tổ chức công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường, khu Trung tâm hành chính, khu vực đông dân cư,...

+ Tổ chức trưng bày triển lãm ảnh, sách, thông tin chuyên đề, bản tin điện tử, chương trình văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, chiếu phim,... tại địa bàn trung tâm của các đơn vị chủ trì và trụ sở của các xã, phường, thị trấn.

**6. Kỷ niệm 73 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2018) và Quốc khánh nước Cộng hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2018)**

***a. Họp mặt kỷ niệm***

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Văn phòng Tỉnh uỷ; Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng HĐND tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh; Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy tỉnh.

- Thời gian tổ chức: 09 giờ ngày **01/9/2018** (thứ Hai).

- Địa điểm tổ chức: Trung tâm Hội nghị Triển lãm tỉnh.

- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các đồng chí Tỉnh uỷ viên; các đồng chí Giám đốc, Phó Giám đốc sở, ban, ngành đã nghỉ hưu; các Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động; Đại tá lực lượng vũ trang đã nghỉ hưu; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo các trường Đại học, Cao đẳng; đại diện các tôn giáo, dân tộc; các đơn vị lực lượng vũ trang; đại diện các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh và một số khách mời (Số lượng dự kiến: **1000** người).

- Nội dung:

+ Từ 06 giờ 30 đến 07 giờ 00: Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

+ Từ 09 giờ đến 11 giờ: Chương trình họp mặt chính thức gồm:

\* Chương trình văn nghệ chào mừng.

\* Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

\* Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

\* Phát biểu của cán bộ hưu trí.

\* Kết thúc, dùng cơm thân mật.

#### ***b. Hoạt động tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao***

- Đơn vị chủ trì: Thư viện tỉnh; Bảo tàng tỉnh; Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh; Trung tâm Thể dục Thể thao tỉnh; Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Địa điểm tổ chức: Tại địa bàn trung tâm của các đơn vị chủ trì và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian tổ chức: **tháng 8 và tháng 9/2018**.

- Nội dung:

+ Tổ chức công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường, khu trung tâm hành chính, khu vực đông dân cư...

+ Tổ chức trưng bày triển lãm ảnh, sách, thông tin chuyên đề, bản tin điện tử, chương trình văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, chiếu phim,... tại địa bàn trung tâm của đơn vị chủ trì và trụ sở của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

#### **7. Tổ chức Lễ tôn vinh doanh nhân Bình Dương nhân kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/1945 – 13/10/2018)**

- Đơn vị chủ trì: Liên đoàn các Doanh nghiệp tỉnh Bình Dương

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Hội doanh nhân trẻ tỉnh Bình Dương, Sở Công thương; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Cục thuế tỉnh; Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ban quản lý Khu công

ngiệp Việt Nam - Singapore, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương; Tổng Công ty Becamex, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thời gian tổ chức: **Ngày 12/10/2018** (thứ Sáu).

- Địa điểm: thành phố mới Bình Dương.

- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các đồng chí Tỉnh ủy viên; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nhân và doanh nghiệp tiêu biểu được khen thưởng; đại diện các doanh nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh (Số lượng dự kiến: **500** người).

Nội dung chương trình: gồm Lễ tôn vinh và Ngày hội của doanh nhân.

**8. Kỷ niệm 74 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2018) và 29 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2018)**

Đơn vị thực hiện: Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện

### **C) CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG NĂM MỚI DƯƠNG LỊCH, ĐÓN TẾT CỔ TRUYỀN DÂN TỘC VÀ MỪNG ĐẢNG - MỪNG XUÂN MẬU TUẤT 2018**

#### **I. HOẠT ĐỘNG VĂN HOÁ NGHỆ THUẬT**

##### **1. Khu vực nội ô thành phố Thủ Dầu Một**

###### **a. Chợ Hoa xuân**

- Đơn vị chủ trì: UBND Thành phố Thủ Dầu Một.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày **05/02/2018** đến ngày **15/02/2018** (từ ngày **20/12** Âm lịch đến ngày **30/12** Âm lịch).

- Địa điểm: Đường Bạch Đằng (đoạn từ giao lộ Ngô Quyền - Bạch Đằng đến Cầu Ông Kiềm) và khu đất thuộc dự án Trung tâm Thương mại - Dịch vụ Bạch Đằng.

- Nội dung: Trưng bày, bán các loại hoa, cây cảnh phục vụ nhu cầu mua sắm, trang trí của nhân dân trong dịp đón mừng năm mới.

###### **b. Triển lãm mỹ thuật và nhiếp ảnh “Hoa viên Xuân Bạch Đằng”.**

- Đơn vị chủ trì: UBND Thành phố Thủ Dầu Một

- Đơn vị phối hợp: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày **12/02/2018** đến ngày **21/02/2018** (từ ngày **27/12** Âm lịch đến Mùng 6 Tết).

- Địa điểm: Đường Bạch Đằng, phường Phú Cường – thành phố Thủ Dầu Một (đoạn từ giao lộ Đinh Bộ Lĩnh – Bạch Đằng đến giao lộ Ngô Quyền - Bạch Đằng)

- Nội dung: Triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh nghệ thuật; trang trí trưng bày các tiểu cảnh, hoa kiểng, cây kiểng, gốm sứ mỹ thuật... của các tác giả, tác phẩm trong và ngoài tỉnh nhằm phục vụ nhu cầu vui xuân của nhân dân.

### **c. Hội Hoa xuân**

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Hội Sinh vật cảnh tỉnh Bình Dương.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày **14/02/2018** đến ngày **21/02/2018** (từ ngày **29/12** Âm lịch đến Mùng **6** Tết).
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh.
- Nội dung:
  - + Trưng bày, giới thiệu các loại bon sai, tiểu cảnh, non bộ, các loại kỳ hoa, dị thảo của các nghệ nhân trong và ngoài tỉnh phục vụ nhân dân thưởng ngoạn.
  - + Tổ chức Hội thi sinh vật cảnh, mời các nghệ nhân trong và ngoài tỉnh tham dự để giới thiệu cho nhân dân thưởng ngoạn những tác phẩm hoa, kiếng nghệ thuật có chất lượng cao.

### **d. Hội Báo xuân**

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Hội nhà báo tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày **14/02/2018** đến ngày **21/02/2018** (từ ngày **29/12** Âm lịch đến Mùng **6** Tết).
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh.
- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu những ấn phẩm xuân của báo Trung ương, Bình Dương và các tỉnh, thành phố trên toàn quốc; triển lãm sách, thông tin chuyên đề, bản tin điện tử, hình ảnh về Đảng Cộng sản Việt Nam qua các kỳ Đại hội.

### **đ. Du xuân 2018**

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị kinh doanh lữ hành và các khu du lịch.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày **14/02/2018** đến ngày **21/02/2018** (từ ngày **29/12** Âm lịch đến Mùng **6** Tết).
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh.
- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu, quảng bá, thông tin du lịch xuân Mậu Tuất 2018 thông qua các chương trình, ấn phẩm của các khu du lịch và các đơn vị kinh doanh lữ hành du lịch.

### **e. Các hoạt động vui chơi giải trí tại Công viên Văn hóa Thanh Lễ**

- Đơn vị chủ trì: Tổng Công ty Thương mại – Xuất nhập khẩu Thanh Lễ.
- Thời gian: Từ ngày **14/02/2018** đến **21/02/2018** (từ ngày **29/12** Âm lịch đến Mùng **6** Tết).
- Địa điểm: Khuôn viên Công viên Văn hóa Thanh Lễ.
- Nội dung: Trang trí các tiểu cảnh hoa, tổ chức chương trình biểu diễn văn nghệ, các hoạt động vui chơi giải trí phong phú, đa dạng phục vụ cho nhân dân trong dịp tết.
- Nguồn kinh phí: Tổng Công ty Thương mại - Xuất Nhập khẩu Thanh Lễ.

## **2. Khu vực thành phố mới**

### **a. Đêm hội Giao thừa Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 tại khu vực Trung tâm Hành chính - thành phố mới Bình Dương**

- Đơn vị chủ trì: Tổng Công ty Becamex.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy; Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.

- Thời gian tổ chức: Từ 18 giờ ngày 15/02/2018 đến 01 giờ ngày 16/02/2018 (đêm Giao thừa).

- Địa điểm tổ chức: Sân khấu Công viên Thành phố mới Bình Dương.

- Nội dung: Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật; chương trình văn nghệ.

- Nguồn kinh phí: Tổng Công ty Becamex.

### ***b. Chương trình văn nghệ chào mừng năm mới***

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy tỉnh, UBND thành phố Thủ Dầu Một.

- Thời gian: 05 đêm, từ ngày 16/02/2018 đến 20/02/2018 (từ ngày Mùng 01 Tết đến ngày Mùng 05 Tết).

- Địa điểm: Công viên Thành phố mới Bình Dương.

Nội dung: Chương trình ca nhạc tạp kỹ (ca, múa nhạc, ảo thuật, tấu hài) do các nghệ sỹ Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí cho các tầng lớp nhân dân khu vực Tp.Thủ Dầu Một và các khu vực lân cận.

## **3. Trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất**

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện.

- Thời gian tổ chức: từ 15/02/2018 đến 19/02/2018.

- Địa điểm: Trung tâm Hành chính của các huyện, thị xã, thành phố.

## **III. TRANG TRÍ ĐƯỜNG PHỐ**

### **1. Khu vực nội ô thành phố Thủ Dầu Một**

#### ***a. Trang trí trên Đại lộ Bình Dương và một số tuyến đường trung tâm***

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Tổng Công ty Becamex.

- Địa điểm: Từ giao lộ đường Lê Hồng Phong đến giao lộ đường Cách mạng tháng Tám (Mũi Tàu).

- Thời gian: Từ 01/01/2018 (Tết Dương lịch) đến 05/3/2018 (18/01 Âm lịch).

- Nội dung: Trang trí đèn, cổng chào, các tiểu cảnh trên vòng xoay ở các giao lộ:

+ Vòng xoay “Sân Vận động Gò Đậu”: Thay thế biểu tượng cũ bằng biểu tượng mới; trang trí đèn màu, hoa kiểng.

+ Thay đổi nội dung các panô (0,8m x 2,5m) trên Đại lộ Bình Dương từ Ngã tư Lê Hồng Phong đến giao lộ Cách mạng tháng Tám (Mũi Tàu).

+ Trang trí mới cổng chào: Trang trí mới cổng chào mừng năm mới trước Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng chào đầu đường Yersin, cổng chào đầu đường Huỳnh Văn Lũy; đường Phạm Ngọc Thạch (Thư viện tỉnh).

***b. Trang trí khu vực đầu đường Đại lộ Bình Dương (khu vực cổng chào cầu Vĩnh Bình – Vĩnh Phú – Thuận An).***



- Đơn vị chủ trì: UBND thị xã Thuận An.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tổng Công ty Becamex.
- Thời gian: Từ **01/01/2018** (Tết Dương lịch) đến **05/3/2018** (**18/01** Âm lịch).
- Nội dung: Trang trí đèn, công chào, các tiểu cảnh...

***c. Trang trí đường Yersin, khu vực vòng xoay ngã Sáu và Trung tâm Thành phố Thủ Dầu Một***

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Thủ Dầu Một.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Địa điểm: Khu vực Biểu tượng vòng xoay ngã Sáu, vòng xoay Siêu thị Coopmart, vòng xoay chợ Cây Dừa; các tuyến đường xung quanh vòng xoay ngã Sáu, đầu đường Yersin, công chào đầu đường Phú Lợi giao với Đại lộ Bình Dương.

- Thời gian: Từ **01/01/2018** (Tết Dương lịch) đến **05/3/2018** (**18/01** Âm lịch).
- Nội dung: Trang trí tiểu cảnh, đèn màu nghệ thuật... trên đường phố.

**2. Trung tâm Hành chính tỉnh - Thành phố mới Bình Dương**

***a. Trang trí trên các tuyến đường chính vào Trung tâm Hành chính tỉnh***

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Địa điểm: Các tuyến đường chính trong Trung tâm Thành phố mới, một số tuyến đường từ Thành phố Thủ Dầu Một dẫn vào khu Trung tâm Hành chính tỉnh.

- Thời gian: Từ **24/12/2017** (Lễ Giáng sinh) đến **05/3/2018** (**18/01** Âm lịch).
- Nội dung:

+ Trang trí cờ, thay đổi nội dung 350 panô (0,8m x 2,5m) và đèn led biểu tượng trên trụ đèn chiếu sáng trên tuyến đường Huỳnh Văn Lũy từ Đại lộ Bình Dương đến giao lộ Lê Lợi (Thành phố mới) và tuyến đường Phạm Ngọc Thạch từ Đại lộ Bình Dương đến giao lộ đường Võ Văn Kiệt (đường Tạo lực 6).

+ Trang trí cờ trên các trụ đèn chiếu sáng và đèn màu, đèn Led mỹ thuật giăng ngang đường trên đường Hùng Vương từ giao lộ đường Võ Văn Kiệt đến giao lộ đường Lê Lợi và đường Lê Lợi từ giao lộ đường Hùng Vương đến giao lộ đường Lê Lai (đoạn đường trước Trung tâm Hành chính tỉnh) và một đoạn từ giao lộ đường Hùng Vương đến giao lộ đường Huỳnh Thúc Kháng.

***b. Trang trí các tuyến đường trong nội ô thành phố mới***

- Đơn vị chủ trì: Tổng Công ty Becamex.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Thời gian: Từ **24/12/2017** (Lễ Giáng sinh) đến **05/3/2018** (**18/01** Âm lịch).

- Nội dung: Trang trí các tuyến đường trong khu vực dân cư, Công viên Thành phố mới với các tiểu cảnh hoa, đèn nghệ thuật phục vụ nhân dân đến tham quan và vui chơi giải trí trong dịp đón mừng Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán.

***c. Đường hoa chào mừng năm mới***

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Tổng Công ty Becamex; Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày **14/02/2018** đến ngày **21/02/2018** (từ ngày **29/12** Âm lịch đến Mùng **6** Tết).

- Địa điểm: Đường Lê Lợi (trước Tòa nhà Trung tâm Hành chính - Khu vực phần đường phía Công viên Thành phố mới).

- Nội dung: Trang trí các tiểu cảnh hoa, đèn màu chào mừng năm mới với chủ đề “Bình Dương rạng ngời sắc xuân”

### **3. Trung tâm Hành chính các huyện, thị xã, thành phố**

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban chuyên môn của huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Từ **01/01/2018** (Tết Dương lịch) đến **05/3/2018** (**18/01** Âm lịch).

- Địa điểm: Trung tâm Hành chính của các huyện, thị xã, thành phố.

- Nội dung: Chính trang đô thị; chăm sóc, cắt tỉa cây xanh; trang trí cờ, đèn hoa, băng rôn, pa nô, tiểu cảnh trên các tuyến đường chính và Trung tâm Hành chính huyện, thị xã, thành phố.

## **IV. CÁC BUỔI HỌP MẶT NHÂN DỊP CHÀO MỪNG TẾT NGUYÊN ĐÁN MẬU TUẤT NĂM 2018**

### **1. Họp mặt Ngoại giao đoàn**

- Đơn vị chủ trì: Sở Ngoại vụ.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Công an tỉnh; Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tổng Công ty Becamex; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Bình Dương.

- Thời gian: **18** giờ, ngày **31/01/2018** (thứ Tư **15/12** Âm lịch).

- Địa điểm: Khu vực trung tâm Thành phố mới

- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh; lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; Sở Ngoại vụ thành phố Hồ Chí Minh; Cục Quản lý Xuất nhập cảnh; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh; Ủy ban về người Việt Nam ở nước ngoài của Thành phố Hồ Chí Minh; Đại diện Tổng lãnh sự quán các nước tại Thành phố Hồ Chí Minh; đại diện các Cơ quan Thương vụ, các tổ chức kinh tế và thương mại quốc tế; đại diện các Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài; Đại diện một số doanh nghiệp trong nước và nước ngoài của tỉnh (số lượng: **250** người).

- Nội dung chương trình:

+ Chương trình văn nghệ chào mừng.

+ Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

+ Phát biểu của đại diện Lãnh sự đoàn tại thành phố Hồ Chí Minh.

+ Phát biểu của Giám đốc Sở Ngoại vụ thành phố Hồ Chí Minh (đại diện Bộ Ngoại giao).

+ Kết thúc, mời dùng tiệc chiêu đãi.

## **2. Họp mặt chức sắc các Tôn giáo và đồng bào các dân tộc**

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo).
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, UBMTTQVN tỉnh, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Công an tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.
- Thời gian: **14** giờ, ngày **05/02/2018** (thứ Hai, ngày **20/12** Âm lịch).
- Địa điểm: Khu vực trung tâm Thành phố mới.
- Thành phần: Chức sắc các tôn giáo và đại diện các dân tộc trong tỉnh; đại diện các sở ngành liên quan (số lượng dự kiến: **180** người).
- Nội dung chương trình:
  - + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
  - + Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
  - + Phát biểu của đại diện chức sắc các tôn giáo và dân tộc.
  - + Kết thúc, mời dùng cơm thân mật.

## **3. Họp mặt Kiều bào**

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Nội vụ; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Công an tỉnh; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; Ban quản lý Khu công nghiệp Việt Nam - Singapore; Tổng Công ty Becamex; Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.
- Thời gian: **17** giờ, ngày **09/02/2018** (thứ Hai, ngày **24/12** Âm lịch).
- Địa điểm: Khu vực trung tâm Thành phố mới.
- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; kiều bào, thân nhân kiều bào; đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh (số lượng: **200** người).
- Nội dung chương trình:
  - + Chương trình văn nghệ chào mừng.
  - + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
  - + Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
  - + Phát biểu của đại diện kiều bào.
  - + Kết thúc, mời dùng cơm thân mật.

## **4. Tiếp cộng đồng người Hoa chúc Tết**

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo).
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Công an tỉnh; Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.
- Thời gian tổ chức: **08** giờ, ngày **01/03/2018** (thứ Năm, **14** tháng Giêng).
- Địa điểm: Sảnh tầng 1, Trung tâm Hành chính tỉnh.
- Thành phần: Lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; các sở ban ngành, Đoàn thể tỉnh; Đoàn đại biểu người Hoa thành phố Thủ Dầu Một.
- Nội dung chương trình:

- + Biểu diễn Lân, Sư, Rồng.
- + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu chúc Tết của đại diện người Hoa.
- + Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
- + Kết thúc buổi tiếp.

### **5. Họp mặt Báo chí**

- Đơn vị chủ trì: Hội nhà Báo tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy; Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Bình Dương; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.
- Thời gian tổ chức: Từ **09** giờ, ngày **06/03/2018** (thứ Ba, **19 tháng Giêng**).
- Địa điểm: Khu vực trung tâm Thành phố mới.
- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; UBMTTQVN tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành đoàn thể; đại diện các cơ quan Báo chí trong tỉnh, Báo chí Trung ương và các tỉnh thành trong khu vực (số lượng: **200** người).
- Nội dung chương trình:
  - + Chương trình văn nghệ chào mừng.
  - + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
  - + Phát biểu của lãnh đạo tỉnh có kết hợp với thông báo tình hình kinh tế - xã hội năm 2017 của tỉnh.
  - + Kết thúc, mời dùng cơm thân mật.

### **6. Họp mặt Văn nghệ sỹ**

- Đơn vị chủ trì: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Thời gian tổ chức: **09** giờ, ngày **09/03//2018** (thứ Sáu, **22 tháng Giêng**).
- Địa điểm: Hội trường A – UBND thành phố Thủ Dầu Một.
- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh ủy; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; UBMTTQVN tỉnh, một số Sở, ngành liên quan; các văn nghệ sỹ của tỉnh và thành phố Hồ Chí Minh (số lượng dự kiến: **200** người).
- Nội dung chương trình: Đơn vị chủ trì xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện thiết thực, hiệu quả.

## **V. CHẾ ĐỘ CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG CHÍNH SÁCH TẾT 2018**

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Liên đoàn Lao động tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
- Nội dung: Chủ động phối hợp rà soát, phân loại và tổng hợp đối tượng chính sách trong tỉnh để đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.
- Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách trên địa bàn tỉnh gồm: các Mẹ Việt Nam Anh hùng, thương binh, gia đình liệt sỹ; các hộ gia đình chính sách, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn...

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN PHỤC VỤ TẾT NGUYÊN ĐÁN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách và xã hội hóa, trong đó:

### 1. Kinh phí từ nguồn xã hội hóa:

- Tổng Công ty Becamex: Đảm nhiệm kinh phí thiết kế, trang trí các tuyến đường, công viên, trụ sở được phân công tại thành phố mới, chương trình văn nghệ trong đêm Giao thừa và các hoạt động trong dịp Tết tại khu vực Trung tâm thành phố mới.

- Tổng Công ty Thương mại - Xuất nhập khẩu Thanh Lễ: Đảm nhiệm kinh phí thực hiện một số hoạt động đón chào năm mới Dương Lịch 2018 và trong dịp Tết nguyên đán Mậu Tuất 2018 trong khu vực Công viên Văn hóa Thanh Lễ - Thành phố Thủ Dầu Một.

- Các huyện, thị xã, thành phố: Chủ động bố trí kinh phí và vận động kinh phí xã hội hóa để tổ chức các hoạt động và trang trí đường phố trên địa bàn.

### 2. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan để tính toán cụ thể trên tinh thần hiệu quả và tiết kiệm về nguồn kinh phí cho các hoạt động trang trí đường phố, văn hóa, văn nghệ phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất để trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

### \* Khái toán kinh phí cho các hoạt động

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	CHI PHÍ	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng và Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018</b>	<b>7.750</b>	
1	Hội hoa xuân	3.500	
2	Hội báo xuân	300	
3	Triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh	650	
4	Hội du xuân	300	
5	Chương trình ca nhạc chào mừng năm mới (05 đêm)	2.500	
6	Chương trình Hợp mặt kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng, Tết cổ truyền; Tuyên truyền kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng.	500	
<b>III</b>	<b>Trang trí đường phố</b>	<b>13.000</b>	
1	Đại lộ Bình Dương, khu vực Thành phố mới	7.000	
2	Đường hoa Thành phố mới	6.000	
	<b>TỔNG CỘNG</b>	<b>20.750</b>	

## D. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

### 1. Các đơn vị chủ trì

Theo nội dung kế hoạch, các đơn vị được giao chủ trì tổ chức các hoạt động chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện. Riêng các hoạt động do Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh chủ trì, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai tổ chức, thực hiện.

### 2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan Báo, Đài tuyên truyền và đưa tin về các ngày lễ kỷ niệm; cùng các cơ quan chức năng kiểm tra công tác chuẩn bị các ngày lễ kỷ niệm; duyệt chương trình văn nghệ, duyệt ma-két trang trí sân khấu hội trường, khẩu hiệu trang trí bên ngoài địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm, họp mặt.

Lựa chọn, giới thiệu đại diện cán bộ hưu trí, cán bộ được trao huy hiệu Đảng, đại diện thế hệ trẻ phát biểu nhân các buổi họp mặt kỷ niệm quan trọng. Chủ trì thẩm định bài phát biểu của cán bộ hưu trí, của đại diện thế hệ trẻ (do Tỉnh Đoàn chuẩn bị) và một số bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh do các ngành chủ trì lễ họp mặt nhân kỷ niệm các ngày mang tính chất truyền thống của ngành.

Chủ trì chuẩn bị các bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh nhân các buổi họp mặt kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan trọng (Họp mặt kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng, kỷ niệm 43 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 73 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam).

### **3. Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp lập danh sách khách mời và phát hành thư mời đại biểu tham dự các lễ kỷ niệm, họp mặt do Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh chủ trì; đón tiếp và bố trí chỗ ngồi cho đại biểu (theo nhiệm vụ được phân công); chuẩn bị tiệc họp mặt đại biểu tham dự.

### **4. Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch (Cơ quan thường trực)**

Chịu trách nhiệm lập kế hoạch chi tiết theo từng lễ kỷ niệm do Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh chủ trì; điều hành chương trình tại các buổi lễ kỷ niệm nêu trên; theo dõi, đôn đốc các đơn vị được phân công chuẩn bị tốt các nội dung, nhiệm vụ được giao.

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền cổ động trực quan và tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao vào dịp lễ quan trọng và Tết Nguyên đán Mậu Tuất. Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhân dân một cách có hiệu quả.

Tổ chức và thẩm định các chương trình văn nghệ; trang trí tuyên truyền trên đường phố; thiết kế ma-két, thực hiện trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí tại các địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm.

Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể trong tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm tổ chức hiệu quả các hoạt động kỷ niệm.

Xây dựng phương án thiết kế, trang trí cổng chào, đường hoa thông qua Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến cụ thể trước khi thực hiện. Đồng thời chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện của các đơn vị được phân công. Kịp thời báo cáo tiến độ thực hiện và các khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân dân tỉnh để được chỉ đạo xử lý.

## **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí trong tỉnh tuyên truyền và đưa tin trước, trong và nhân Kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các ngày lễ kỷ niệm và các sự kiện quan trọng được tổ chức trên địa bàn.

## **6. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội**

Trang trí, vệ sinh khu vực Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức lễ viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh. Đưa đón các mẹ Việt Nam Anh hùng dự họp mặt nhân các lễ kỷ niệm. Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng có công, đồng thời phối hợp tổ chức cho lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

## **7. Ban Tổ chức Tỉnh ủy**

Chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy lập danh sách đảng viên được xét tặng huy hiệu đảng để đề xuất trao tặng tại buổi họp mặt Kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng và danh sách các cán bộ là Giám đốc, Phó Giám đốc các Sở, ngành trở lên đã nghỉ hưu để đề xuất Tỉnh ủy, UBND tỉnh tặng quà nhân dịp đón Tết cổ truyền Mậu Tuất.

## **8. Công ty Điện lực Bình Dương**

Chịu trách nhiệm đảm bảo cung cấp điện từ hệ thống điện lưới quốc gia và đề xuất cho Đơn vị chủ trì thuê máy phát điện trong trường hợp cần thiết (các địa điểm tổ chức không có máy phát điện dự phòng).

## **9. Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Xây dựng phương án và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, các địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm và các hoạt động vui chơi giải trí của nhân dân trên địa bàn tỉnh trong dịp lễ và trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Công an tỉnh trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

## **10. Sở Tài chính**

Chịu trách nhiệm thẩm định và bảo đảm kinh phí cho việc tổ chức các lễ kỷ niệm, họp mặt. Đồng thời hướng dẫn cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong việc quản lý, sử dụng kinh phí cho việc tổ chức các hoạt động phục vụ các lễ kỷ niệm, họp mặt theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và đảm bảo quy định hiện hành.

## **11. Báo Bình Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương**

Chịu trách nhiệm đưa tin và phối hợp với các đơn vị có liên quan lựa chọn một số lễ kỷ niệm, họp mặt tiêu biểu để ghi hình và đưa tin trên sóng của Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Bình Dương.

Đưa tin, tuyên truyền về kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; thông báo các địa điểm tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phục

vụ nhân dân trong dịp Tết Mậu Tuất 2018 theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình lãnh đạo tỉnh thăm chúc tết nhân Đêm Giao thừa.

### **12. Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo**

Tổ chức cho lực lượng đoàn viên thanh niên, học sinh sinh viên đi thăm hỏi các đồng chí lão thành cách mạng, các mẹ Việt Nam Anh hùng, các gia đình có công với cách mạng; tổ chức các cuộc tuyên truyền, hành hương về cội nguồn, thăm lại các di tích, căn cứ cách mạng... Chuẩn bị nhân sự và bài phát biểu của thế hệ trẻ trong các buổi họp mặt quan trọng, huy động lực lượng khối đông tham gia các chương trình lễ hội.

Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động phối hợp các đơn vị tổ chức tốt lễ Giỗ tổ Hùng Vương theo phân công.

### **13. Sở Y tế**

Đảm bảo các hoạt động cấp cứu, cứu thương tại địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm, họp mặt và kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong các tiệc chiêu đãi, họp mặt và địa điểm tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho nhân dân trong dịp tết theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **14. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chủ động làm việc với các chủ đầu tư để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức khởi công, khánh thành một số công trình xây dựng cơ bản trọng điểm của tỉnh gắn với các dịp lễ kỷ niệm.

### **15. Sở Nội vụ**

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan lựa chọn các đơn vị, các doanh nghiệp, doanh nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để tuyên dương, khen thưởng; chịu trách nhiệm tham mưu, tổ chức, điều hành nghi thức khen thưởng thành tích cao tại các lễ họp mặt (nếu có) và thực hiện các nội dung, chương trình tuyên dương doanh nghiệp...

### **16. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

Tổ chức và phối hợp tổ chức lễ kỷ niệm, họp mặt và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền cổ động trực quan,... phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của dân tộc, của địa phương và đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn trong các dịp lễ kỷ niệm.

Chỉ đạo cho các cơ quan chức năng của huyện, thị xã, thành phố trang trí đường phố, chỉnh trang đô thị và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục thể thao phục vụ nhân dân vui chơi giải trí trong dịp tết Nguyên đán. Tổ chức thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện tốt công tác dự toán kinh phí phục vụ các hoạt động trang trí, văn hoá, văn nghệ... gửi các đơn vị chức năng thẩm định, phê duyệt theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2018 và Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018; trong quá trình thực hiện,



nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các đơn vị phản hồi ý kiến về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Thường trực Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh bổ sung cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban TG TU, UBMTTQVN tỉnh;
- Thành viên BCĐ, BTC các ngày lễ lớn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Tùng, TH, HCTC;
- Lưu: VT. 5

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Minh Hưng**

PHÓ CHỦ TỊCH